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Der trænes på Kongskilde banen i Sorø

Tre danske langbueskytter drager til VM i 3 D i Ungarn [1]

Skrevet af : JonJagd til den 09. Apr 2007  11:42
Turneringer [2]

Den 01. marts 2007  12:52 modtog jeg en mail fra Unni Eriksen, hvor han spurgte om jeg ville med til FITA’s VM i
Ungarn i 3D i starten af juni. Der var tilmeldingsfrist den 5. marts og derfor meget kort betænkningstid, så det havde jeg
meget svært ved at tage stilling til på stående fod. Jeg vidste imidlertid, at Rasmus Skjoldman var mere end interesseret i
at komme til en international turnering såsom VM eller EM, så jeg videresendte det straks til Rasmus. Jeg fik prompte et
svar fra Rasmus, der sagde, at han tog med. Nu var jeg i syv sind, fordi jeg ville jo egentlig gerne med, og under en lang
køretur til Jylland fik jeg tænkt tingene igennem og besluttede mig dernæst at prøve lykken ligesom Rasmus og Unni.

Det er kun tredje gang, at FITA afholder VM i 3D. Danmark har ikke
tidligere sendt (langbue)skytter til disse mesterskaber og har ikke
afholdt kvalifikationsturneringer i overensstemmelse med FITA’s regler for
3Dtureringer. DBSF kender derfor ikke danske skytters internationale
niveau i 3D og da slet ikke langbueskytternes. Indbydelsen fra DBSF var
derfor fyldt med forbehold men opfordrede os til at sende en tilmelding
med godtgørelse af vores niveau. Rasmus, Unni og jeg var af den
overbevisning, at man jo måtte starte et sted og danske langbueskytter
finder først ud af deres internationale niveau når de har deltaget i et par
internationale turneringer, og her bød chancen sig endelig, så nu var det
bare med at komme af sted. Følgende er et uddrag af indbydelsen fra
DBSF:
…
VM 3 D Sopron, Ungarn er et officielt FITA arrangement på lige fod med
VM/EM i skiveskydning samt VM/EM i felt i FITA regi. Stævnet er derfor
ikke et stævne, man kan tilmelde sig på egen hånd. Dette skal foregå i
forbundsregi. 

Da stævnet som nævnt er arrangeret under Fita som officielt
verdensmesterskab, kræver mulighed for deltagelse, at skytter har et
sportsligt niveau, der berettiger til deltagelse.

Der er ikke i forbundets budget afsat midler til deltagelse i dette
arrangement, og forbundet stiller ikke officiel holdleder til rådighed.
Dette betyder også, at ungdomsskytter ikke vil kunne deltage.

Såfremt nogle senior skytter mener at have et sportsligt niveau, der berettiger til deltagelse for egen regning, skal de
snarest og inden den 5. marts 2007 henvende sig, til forbundet med en kort redegørelse for det sportslige niveau, der
ligger til grundlag. 

DBSF vil så vurdere, hvorvidt deltagelse kan accepteres.
…

Man skulle altså forsøge at overbevise DBSF om, at man var kvalificeret. Bortset fra min placering til DM i 2006 var det en
spøjs fornemmelse at skrive placeringer ind fra turneringer såsom Lejrejagten, Langsørunden, Odinstævne, 3Dstævne på
Grøningen i Sorø osv. For ikke at tale om langbuejagttegnet. I forhold til et VM havde disse turneringer lidet officielt
præg, selv om der havde været adskillelige af Danmarks dygtigste langbueskytter til stede. Men man skal jo som sagt
starte et sted.

Kort efter snakkede jeg med Sanne Rahbek, som er med i DBSF's eliteudvalg. Af hende fik jeg at vide, at bestyrelsen lige
skulle samles igen for at godkende vores tilmelding og at det nok skulle gå igennem. Det var jo enormt spændende at
høre. Til gengæld fik jeg også at vide, at dette jo var et officielt VM, at vi repræsenterede Danmark og DBSF og at vi
dermed havde visse forpligtelser overfor arrangøren og DBSF, såsom at vi skulle deltage i alle ceremonier mm. Desuden
ville vores deltagelse være helt på egen regning.

Der var egentlig ikke noget overraskende i dette. Man kunne diskutere det rimelige i, at vi skulle benytte os af de
officielle VMhoteller mm. for at stille DBSF i det bedst mulige lys overfor arrangøren, når nu DBSF ikke ville yde
økonomisk støtte til vores tur. Men vi var ligeglade. Fordi få dage efter fik vi at vide, at vores deltagelse var blevet
godkendt af DBSF og at vi skulle af sted til VM i 3D i Ungarn fra den 5. til den 10. juni. Nu var det afgjort, vi skulle til
VM!
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Der trænes på Lejre Langbue Laugs bane 
på Lindholm

 
Der tælles efter FITA's pointsystem for 
3Dturneringer

Så starter forberedelserne

Det er klart, at et forestående VM motiverer en for ekstra træning,
finpudsning af udstyr mm. Med 3 måneder endnu er det dog begrænset
hvor meget man kan og bør intensivere træningen og ikke mindst
ændre på udstyr. Men forberedelse er alt, så vi gik i gang med det
samme.

Regler og træning

Vi gik straks i gang med at nærstudere regler og pointsystem. Det viste
sig, at være væsentlig anderledes end hvad vi er vant til. De vigtigste
regler kan kort opsummeres som følger:

1. Man har maksimalt 2 skud per mål. Anden pil skydes, hvis man
ikke rammer med første.

2. Point: 1. pil: Hjerte 10 p, lunge 8 p, krop 5 p. 2. pil: Hjerte 5 p,
lunge 3 p, krop 0 p

3. Man har ét minut til at skyde sine skud når den foregående skytte
har skudt.

Rasmus, Unni og jeg mødtes hurtigt efter vores tilmelding til den første træningssession efter de nye regler. Det var
meget interessant, at skyde med et pointsystem, der i højere grad end det gamle 15, 12… system belønner skytten for at
ramme i hjertet i stedet for bare i lungeringen.

Foruden at skyde efter de nye regler optog jeg alle skud for hver enkelt
skytte med videokamera og producerede en DVD til hver af os, så vi
kunne studere vores skydestil og se om vi nu også skød sådan som vi
troede at vi gjorde. Det var lærerigt for alle og gav stof til eftertanke og
træning med henblik på finpudsning af formen.

Udstyr

Jeg havde lige netop modtaget en ny Griffon GL fra Border Archery og
havde besluttet at lægge min Falcon til side og skyde med den i stedet.
Selv om den nye bue lignede min gamle bue meget både i pundstyrke
og længde og egentlig blot var en anelse hurtigere og med mindre
håndshock, så var dette skifte pludselig blevet mere kritisk. Var 3
måneder nok til at skifte?

Det viste sig, at den nye model ikke kun var hurtigere men også mere
center shot. Jeg kunne derfor øjeblikkeligt se, at mit træfpunkt flyttede
sig op og til højre. Med en mindre modifikation af mine pile fik jeg dem til at flyve fuldstændig perfekt fra den nye bue,
så nu var det kun et spørgsmål om hvordan jeg skulle håndtere det ændrede træfpunkt. En ven foreslog, at jeg skulle
bygge pilehylden ud ved at sætte et stykke læder på så den blev mindre center shot og svarede til min gamle Falcon.
Men dermed ville jeg jo også miste fordelen ved en mere center shot bue og desuden jeg har altid ment, at man bare
skulle vænne sig til en ny bues karakteristika.

Så jeg måtte i gang med at træne loddelinien. Det gjorde jeg ved at klistre en lodret bane malertape på en skydeskive og
så træne på den. Efterhånden grupperede pilene sig igen pænt op og ned ad malertapen. Kombineret med flittig
skydetræning på 3Dbanen vil jeg hurtigt få programmeret underbevidstheden, således at jeg også i en koncentreret
konkurrencesituation vil kunne holde loddelinien.

Fremtiden for langbueskytter i Danmark

Hvad kan dette VM betyde for danske langbueskytter? Personligt håber og tror jeg, at det vil kunne være vægtstang, der
får løftet langbuesporten op på det næste niveau i Danmark. Nogle af de forbehold som DBSF har mod at sende f.eks.
langbueskytter til VM er, om de har det rette niveau og formentlig også om de har den rette seriøse sportslige indstilling,
der berettiger til at deltage i et officielt VM. Langbueskytterne har nok et ry for at være nogle hyggeonkler, der godt kan
lide at lege indianere eller Robin Hood med læderkoggere på ryggen osv.

Langbueskytter er uden tvivl særdeles fascinerede at det romantiske ved bueskydning (ellers ville de ikke skyde med
langbue) men de er også fascinerede af historierne om præcision med langbuen, og vi er også rigtig mange, der træner
endog meget seriøst for at opnå den præcision og for at gøre sig til turneringerne rundt om i landet. Til Dyrehaverunden
den 1. april i år skulle man skyde et gennemsnit på over 12,5 p for at gøre sig forhåbninger om en placering i
langbueklassen. For nogle år siden sagde man, at hvis man gennemsnitlig ramte dyret i kroppen med første pil (et
gennemsnit på 12 p) så havde man en placering. Den tid er forbi. Et eller to mål, hvor man ikke har skudt optimalt kan
gøre det umuligt at opnå en placering til den pågældende turnering, og dem der er på skamlen har trænet struktureret
og mindst 23 gange om ugen.
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Målene gøres så svære som muligt. Her er 
det en los på Kongskilde banen i Sorø

Det der mangler nu for at hæve ambitionsniveauet yderligere er et
muligt mål, der hedder EM eller VM. Kan danske langbueskytter gøre sig
forhåbninger om at kvalificere sig til et VM tror jeg, at vi vil se et helt nyt
niveau af seriøsitet lagt for dagen og en yderst hård konkurrence blandt
topskytterne. Hvis vi igen tager Dyrehaverunden i år som eksempel så
deltog der 93 seniorskytter. Ud af dem var 42 skytter langbueskytter,
hvilket gjorde denne klasse til klart den største. Det samme billede var
gældende ved DM i Herning i 2006. Så det vil efter min mening være
helt i tråd med det store og voksende antal medlemmer, der skyder med
langbue, hvis DBSF begynder at satse på en elite af langbueskytter, der
deltager i de internationale turneringer. Det vil selvfølgelig sikre en
endnu større tilstrømning til skaren af langbueskytter. Det kan måske
være kontroversielt i sig selv for nogen, men det er tydeligvis
retfærdiggjort i det førnævnte antal langbueskytter, og fordi gruppen af
langbueskytter vokser behøver det jo ikke nødvendigvis være på
bekostning skiveskytterne.

En ændring som den jeg lige har beskrevet vil efter min mening kun
være godt for sporten. Det vil betyde, at langbuesporten bliver endnu
mere varieret. Der vil være en gruppe af eliteskytter, som vil være med
til at hæve det generelle niveau og ikke mindst anerkendelsen af klassen
samtidig med at vi stadigvæk har buebyggerne og dem der sværger til
rene træbuer. Der vil være seriøse (kvalifikations)turneringer, og der vil
være hyggelige turneringer, hvor fokus er på det sociale og på sjove og
underholdende skydninger. Og personligt ville jeg finde lige stor
fornøjelse ved at deltage i begge typer arrangementer. Langbuen har
ganske enkelt det hele!
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